
QUESITI E CHIARIMENTI SECONDO AVVISO GARA TELEMATICA FARMACI – 
REGIONE SICILIA 

 
 
AVVISO: A seguito di duplice pubblicazione su GUUE del bando di gara telematica regionale 
la Stazione Appaltante ha dovuto richiedere alla GUUE di sospendere uno dei due bandi di 
gara. Il bando correttamente produttivo di effetti è quello con numero 2010/S 82-123039. 
 
 
QUESITO 1 
 
Chi ha già partecipato alla prima gara deve comunque fare Domanda di Abilitazione o basta 
Manifestare la Volontà a partecipare? 
 
RISPOSTA 1 
Le Imprese abilitate al Sistema potranno manifestare l’intenzione a partecipare a questa gara, tramite gli 
appositi processi informatici accessibili dal Sito, entro il termine perentorio di cui al punto IV.3.4 dell'Avviso 
di Gara, secondo le modalità previste nel documento “procedura telematica di sottomissione della domanda 
di partecipazione alla gara” (manuale manifestazione di volontà) pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it.  
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 2 

Tra i vostri allegati, troviamo l’Allegato B = Dichiarazione relativa ai costi della sicurezza.  

Vorremmo sapere se questa dichiarazione va inviata durante la fase di Domanda di partecipazione alla 
gara telematica ( upload documentazione da allegare) , insieme al vostro  Allegato A  - oppure in sede di 
offerta , come scritto a pag. 3 del Cap. d’oneri 

RISPOSTA 2 
 
Nel corso della negoziazione on-line, in fase di presentazione offerta, il concorrente dovrà produrre il 
documento da sottoscriversi a mezzo firma digitale, in cui lo stesso dovrà indicare i costi di sicurezza 
afferenti all’entità della fornitura come previsto dall’art. 87 comma 4 del D.Lgs 163/2006, conformemente al 
facsimile di cui all’Allegato B al presente Capitolato (paragrafo 9.1 del Capitolato d’oneri); 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 3 
 
LOTTO 427a MORFINA SOLFATO FLACONICI OS 100MG ri richiede di specificare meglio il 
dosaggio. 
LOTTO 547a METADONE CLORIDRATO SCIROPPO 10MG 20ML OS SOLUZIONE 
FLACONE si richiede di specificare meglio il dosaggio. 
 
RISPOSTA 3 
 
In effetti, la preparazione indicata per il lotto 427 a è stata ritirata dal commercio e dunque il lotto è 
revocato.  



Si precisa che il dosaggio del lotto 547 a è di 10 mg di principio attivo in un volume di 20 ml 
 
________________________________________________________________________________ 
QUESITO 4 
 
All’art. 6 del Capitolato d'oneri viene specificato che l'importo della cauzione è riportato nel Capitolato 
Tecnico. Non rileviamo tale dato nel suddetto allegato.  
Nell'avviso di gara telematica paragrafo VI.1) punto 7) viene richiesto di allegare all'offerta le 
giustificazioni di cui all'art. 87 comma 2 D.Lgs. 163/2006. Nel capitolato d'oneri si fa invece riferimento 
al solo allegato B che prevede la dichiarazione circa i costi relativi alla sicurezza. E' sufficiente allegare in 
fase di presentazione dell'offerta solo quanto previsto dall'allegato B? Oppure occorre presentare anche 
le suddette giustificazioni? 
Confermate che la data ultima per la presentazione del deposito cauzionale provvisorio è il giorno 
25/05/2010 h. 12.00? 
Per il  lotto 279 capitolato tecnico: viene richiesto un dosaggio pari a 300/150mg. E’ possibile 
presentare offerta per in lotto in questione offrendo un dosaggio pari a 150/75mg.? 
 
 
RISPOSTA 4 
 
Il Capitolato tecnico che, senza alcuna altra modifica, include anche gli importi delle cauzioni 
provvisorie è pubblicato sia sul sito gestito da Consip S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul 
profilo del committente all’indirizzo www.villasofia.it 
 
Per una maggiore celerità della procedura di aggiudicazione, così come riportato nell’avviso di gara 
telematica le giustificazioni di cui all’art. 87 comma 2 D.L.ggs.163/2006 possono essere allegate 
all’offerta anche se detta prescrizione non ha carattere perentorio e, dunque, dette giustificazioni 
potranno essere prodotte successivamente, su richiesta del RUP, laddove ricorrano i presupposti per 
l’accertamento di una possibile anomalia dell’offerta. 
 
Si conferma la data del 25 maggio 2010 per l’invio delle cauzioni.  
 
NO, il dosaggio è tassativo 
 
______________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 5 
 
Si chiede conferma delle seguenti scadenze: 
 
art. 3 Capitolato D'Oneri / Disciplinare di Gara :  
la presentazione della Domanda di Abilitazione e' entro il 18/5/2010 entro le ore 12.00 :  
ed entro il suddetto termine dobbiamo effettuare sia la Domanda di Abilitazione  
che la Domanda di Partecipazione con la presentazione della documentazione amministrativa, cioe' : 
Dichiarazione Allegato "A", Procura, CCIAA, ecc....  
 
art. 6  Garanzie a corredo dell'offerta - Capitolato d'Oneri/Disciplinare di Gara :  
la presentazione entro il 21/5/2010  
della Cauzione Provvisoria comprensiva della Dichiarazione di Impegno  
Dichiarazione Riduzione 50% Cauzione Provvisoria + Fotocopia Procura + Controllo Qualita' ISO 
Dichiarazione Lotti Partecipa ed Importi Versato Cauzione per Lotto  
Dichiarazione Invio successivamente Versamenti CIG  



tutta questa documentazione da inviare 1/2 Posta o Agenzia di recapito Autorizzata  
 
art. 5 Lettera Invito - Capitolato d'Oneri/Disciplinare di Gara :  
il Versamento e la presentazione del CIG avverra' al momento della presentazione della Gara 
Telematica entro il giorno 11/6/2010  
 
art. 9 Fase Negoziazione On Line  + art. 10 Offerta Economica - Capitolato d'Oneri/Disciplianre di 
Gara :  
la negoziazione on line con la presentazione dell'offerta economica avra' inizio il 21/6/2010 
 
RISPOSTA 5 
Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è il 18 maggio 2010 alle ore 12. La 
documentazione da allegare è presente all’articolo 3 del Capitolato d’oneri. 
La cauzione provvisoria di cui sopra, dovrà pervenire tassativamente entro i 5 giorni lavorativi successivi 
alla scadenza del termine ultimo fissato per la presentazione della domanda di partecipazione alla gara, pena 
l’esclusione dalle successive fasi di gara (vedi quesito n 4). (cfr. paragrafo 6 del Capitolato d’oneri) 
Il pagamento del CIG deve essere effettuato dopo il ricevimento dell’invito a negoziare e non oltre il 
termine di inizio negoziazione (così come previsto al paragrafo 5 del Capitolato d’oneri). 
L’inizio della negoziazione on line sarà presumibilmente il 21 giugno, fatta salva l’eventuale variazione 
che verrà comunicata a tutti i soggetti ammessi a partecipare a tale fase. 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 6 
 
Si chiede rettifica delle seguenti basi d’asta in quanto inferiori al prezzo massimo di Legge effettivo. 
Si indicano di seguito, per conoscenza, i prezzi imposti dall'AIFA e le basi d'asta da Voi indicate: 
  
Lotto 46 - Agalsidasi Alfa 3,5 mg -  1.538,84 - Vs base d'asta  1538,80 
Lotto 634 - Anagrelide cloridrato 0,5 mg -  3,7604 - Vs base d'asta  3,76 
Lotto 666 - Carbonato lantanio 750 mg -  2,1047 - Vs base d'asta  2,10 
Lotto 667 - Carbonato lantanio 500 mg -  1,4031 - Vs base d'asta  1,40 
Lotto 668 - Carbonato lantanio 1000 mg -  2,8063 - Vs base d'asta  2,8060  
 
RISPOSTA 6 
 
Si confermano le basi d’asta pubblicate nel Capitolato Tecnico di gara. 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 7 
 
Avremmo bisogno di ricevere l'elenco dei prodotti in gara (703 lotti) in formato .xls 
 
RISPOSTA 7 
 
L’elenco dei prodotti in gara (703 lotti) in formato xls. è stato pubblicato sia sul sito gestito da Consip 
S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul profilo del committente all’indirizzo 
www.villasofia.it. 
 
________________________________________________________________________________ 



QUESITO 8 
 

Chiediamo la correzione della base d’asta per i lotti n. 355 e n. 356,  rispettivamente  Mitomicina 10 mg 
e 40 mg in quanto trattandosi di “specialità medicinale in classe H”, ha un prezzo stabilito dalla 
determina AIFA del 27/09/06 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 29/09/06. 

Prezzi AIFA: 

LOTTO N. 355:  mitomicina 10 mg  € 16,90 

LOTTO N. 356:  mitomicina 40 mg  € 59,92. 

Basi d’asta indicate nel capitolato tecnico di gara: 

LOTTO N. 355:  mitomicina 10 mg  € 16,73 

LOTTO N. 356:  mitomicina 40 mg  € 59,31 

RISPOSTA 8 
 
Si confermano le basi d’asta pubblicate nel Capitolato Tecnico di gara. 
 
___________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 9 
 
Si chiede rettifica delle seguenti basi d’asta in quanto inferiori al prezzo massimo di Legge effettivo. 
Si indicano di seguito, per conoscenza, i prezzi imposti dall'AIFA e le basi d'asta da Voi indicate: 
  
Lotto 650 - Tropicamide collirio 1% 10 ml -  0,40682 - Vs base d'asta  0,4 al ml 
Lotto 651 - Tropicamide Fenilefrina collirio 10 ml -  4,22727 - Vs base d'asta  4,22 
  
RISPOSTA 9 
 
Si confermano le basi d’asta pubblicate nel Capitolato Tecnico di gara. 
 
___________________________________________________________________________ 
QUESITO 10 

In riferimento alla gara in oggetto, chiediamo cortesemente la conferma che l’elenco dei prodotti posti 
in gara non comprende  prodotti “EMODERIVATI”. 

RISPOSTA 10 

Si conferma che l’elenco dei prodotti posti in gara non comprende  prodotti “EMODERIVATI”. 

_______________________________________________________________________________ 

QUESITO 11 
 



Relativamente alla gara in oggetto volevamo chiedere dei chiarimenti in quanto abbiamo riscontrato 
quanto segue:  
 
Lotto 214a  Lutropina Alfa 75 UI  
Il presente dosaggio, con identico quantitativo, era presente nella gara regionale  che è stata già espletata 
(durata 36 mesi) ed il prodotto risulta già aggiudicato.  
 
Lotto 223a Somatropina 1,3 mg  
Poiché il prontuario non indica un dosaggio di Somatropina 1,3 mg forse si voleva intendere 1,33mg? 
 
 
RISPOSTA 11 

Lotto 214a  Lutropina Alfa 75 UI  
Il lotto è revocato in quanto inserito erroneamente nella presente procedura di gara. 
Trattasi di dosaggio già aggiudicato in seguito a precedente avviso di gara regionale.  
 
Lotto 223a Somatropina 1,3 mg  
Il dosaggio richiesto è di 1,33 mg. 

_______________________________________________________________________________ 

 
QUESITO 12 
 
Nel Capitolato Tecnico non vedo l'importo della cauzione provvisoria. 
 
 
RISPOSTA 12 
 
Il Capitolato tecnico che, senza alcuna altra modifica, include anche gli importi delle cauzioni 
provvisorie è pubblicato sul sito gestito da Consip S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul 
profilo del committente all’indirizzo www.villasofia.it 
 
___________________________________________________________________________ 
QUESITO 13 
 
Si chiede rettifica delle seguenti basi d’asta: 
 Lotto 305a (STAVUDINA OS) la cui base d'asta è di € 26,43 laddove il prezzo AIFA è di € 26,70; - 
Lotto 445a (PARACETAMOLO 10 mg/100 ml INIET. IV) la cui base d'asta è di € 0,09968 laddove il 
prezzo AIFA è di € 2,40417. 
 
RISPOSTA 13 
 
Si confermano le basi d’asta pubblicate nel Capitolato Tecnico di gara. 
___________________________________________________________________________ 
QUESITO 14 
 
In riferimento a quanto riportato all'art. 6 del Capitolato d'Oneri (Disciplinare di gara): 'Il concorrente 
dovrà prestare cauzione provvisoria secondo contenuti e modalità prescritte dall'art. 75 del D.Lgs. n. 
163/2006, di importo pari a quanto indicato nel Capitolato Tecnico. 
Si fa presente che i suddetti importi non sono riportati nel Capitolato Tecnico. 



 
 
RISPOSTA 14 
 
Il Capitolato tecnico che, senza alcuna altra modifica, include anche gli importi delle cauzioni 
provvisorie è pubblicato sul sito gestito da Consip S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul 
profilo del committente all’indirizzo www.villasofia.it 
 
________________________________________________________________________________ 
QUESITO 15 
 
Per il lotto 10a Paraffina Liquida, il prodotto comprende anche la forma farmaceutica ripartizione o 
solo ed esclusivamente l'emulsione orale? 
 
RISPOSTA 15 
 
La gara è solo per medicinali con AIC. 
 
________________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 16 
 
Nel Capitolato tecnico 2° avviso gara telematica farmaci  non compare l'importo della cauzione da 
versare per singolo lotto. Dobbiamo attendere documento aggiornato ? 
 
RISPOSTA 16 
 
Il Capitolato tecnico che, senza alcuna altra modifica, include anche gli importi delle cauzioni 
provvisorie è pubblicato sul sito gestito da Consip S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul 
profilo del committente all’indirizzo www.villasofia.it 
 
________________________________________________________________________________
QUESITO 17 
 
Vi chiediamo di confermarci se è possibile presentare la cauzione provvisoria come assegno circolare 
non trasferibile dal momento che per il lotto di ns interesse l'importo dovuto sarà molto basso (circa 14 
€). 
All'assegno sarà allegata dichiarazione di impegno di un fidejussione ad emettere cauzione definitiva in 
caso di aggiudicazione. 
 
RISPOSTA 17 
 
Si. E’ possibile presentare la cauzione provvisoria come assegno circolare non trasferibile.  
Ciò fermo restando l’obbligo di emettere cauzione definitiva in caso di aggiudicazione. 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
QUESITO 18 
 
Nel Capitolato d'Oneri (Disciplinare di gara) all'art. 6 "Garanzie a corredo dell'offerta" si comunica che 
"il concorrente dovrà prestare cauzione provvisoria ...di importo pari a quanto indicato nel Capitolato 
Tecnico". E’ corretto  intendere che ogni concorrente deve moltiplicare la quantità di misura per la base 



d'asta unitaria e sul totale ottenuto calcolare il 2% per determinare l'importo della garanzia per i lotti di 
proprio interesse? 
 
RISPOSTA 18 
 
Il Capitolato tecnico che, senza alcuna altra modifica, include anche gli importi delle cauzioni 
provvisorie è pubblicato sul sito gestito da Consip S.p.A. all’indirizzo www.acquistinretepa.it, che sul 
profilo del committente all’indirizzo www.villasofia.it 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
QUESITO 19 
 
 
Per il lotto 369 a- triptorelina – la formulazione richiesta è FIALA. Il nostro prodotto a base di 
triptorelina nel dosaggio richiesto dal vostro spettabile ente, ha una forma di somministrazione diversa 
da quella da voi segnalata, cioè siringa pre-riempita SC; 
L’indicazione nella colonna “Formulazione”  esclusivamente della dicitura  “FIALA”   preclude la 
nostra partecipazione al lotto indicato, individuando uno e un solo concorrente. 
Chiediamo quindi, che la voce TRIPTORELINA lotto 369a venga integrata con la Forma farmaceutica 
SIRINGA PRE-RIEMPITA, nel rispetto del principio di una maggiore concorrenzialità 
 
 
RISPOSTA 19 
 
La forma farmaceutica siringa preriempita si ritiene equivalente a quella indicata (“fiala”). 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
QUESITO 20 
 
1) gli importi posti a base d’asta dei lotti sotto elencati sono inferiori rispetto ai prezzi attualmente in 

vigore: 

 
lotto 206a – menotropina  preparazione iniettabile im ( MENOGON) –  prezzo ospedaliero unitario € 
6,72 
 
lotto 224a– somatropina preparazione iniettabile (ZOMACTON) - prezzo ospedaliero unitario € 
109,25 
 
 
Pertanto, si chiede di modificare il valore a base d’asta dei suddetti lotti. 
 
RISPOSTA 20 
 
Si confermano le basi d’asta pubblicate nel Capitolato Tecnico di gara. 
 
_______________________________________________________________________________ 



 
QUESITO 21 
 

a) Il lotto 10, Paraffina liquida, comprende anche la forma farmaceutica ripartizione o solo ed 
esclusivamente l'emulsione orale? 

 
b) Per il lotto 23 è possibile partecipare anche con un integratore alimentare? 

 
RISPOSTA 21 
 

a) La gara è solo per medicinali con AIC. 
 

b) NO, la gara è solo per medicinali con AIC 
 


